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2023 blev på mange måder et hårdt år i vores omverden, og det har naturligvis påvirket os på kontoret, ligesom det har
hos jer derhjemme. 

Krisesituationen har samtidig betydet nye initiativer og strategiske tiltag fra EU, som derved har åbnet flere muligheder
for syddanske samarbejder med europæiske partnere. 2023 blev derfor også et år med en lang række syddanske
projekter, som tapper ind i nogle af de problemstillinger, verden står overfor i dag. 

Klimaet kom helt forventeligt til at spille en markant rolle, og i Syddanmark var der bl.a. både støtte til turismesektorens
grønne omstilling og et innovativt energiomstillingsprojekt, som skal undersøge muligheden for at udvinde varme fra
en gammel lergrav. Der har også været et stort fokus på kræftområdet, og det kan ses på de støttemuligheder, der var
for projekter på området. I 2023 greb Syddanmark ud efter de muligheder og to store sundhedsprojekter, som skal
forske i kræftdiagnostik og i forebyggelsen af ikke-smitsomme sygdomme, herunder kræft, så dagens lys. 

Der var samtidig tilskud til syddanske virksomheder, som i dén grad også tager livtag med nogle af de mest aktuelle
udfordringer på globalt plan. Der blev f.eks. uddelt støtte til teknologi, der kan genanvende fibre i tekstiler og potentielt
sikre et mere cirkulært forbrug af tekstilprodukter og kunstig intelligens, som kan fortælle om en patient har forstadiet
til den alvorlige sygdom skrumpelever. 

Alt det, og mere til, har vi skrevet om på de følgende sider under fire centrale hovedområder: Sundhed i EU, fremtidens
færdigheder, den grønne omstilling og innovation i virksomheder. Du kan naturligvis også læse om vores netværk,
projekter vi er en del af og andre spændende aktiviteter fra året, der gik. 

Nu ser vi frem mod 2024, hvor et nyt Europa-Parlament og en ny Europa-Kommission skal finde sig til rette. Vi
begynder samtidig at ruste os til, at Danmark overtager formandskabet i EU i 2025 og ikke mindst, at kontoret får en
helt ny strategi for det fremtidige arbejde. Det er alt sammen aktiviteter og begivenheder, vi glæder os til og som
kommer til at spille en stor rolle for os i de kommende år. 

God læselyst!

Direktør
Rasmus Anker-Møller

ÅRET, DER GIK
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2023 I TAL
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150
mio. kr. hjemtaget
gennem 26 godkendte
EU-ansøgninger.

Workshops , konferencer og
andre events , hvor SDEO var
på talerstolen og skabte
synlighed omkring EU-
projektmuligheder i
Syddanmark.

37
512

mio. kr. søgt gennem 54 indsendte  
projektansøgninger.syddanske besøgsgrupper

på studietur i Bruxelles. 

14

200
virksomheder med henblik på
at styrke deres kompetencer
inden for internationalisering,
søge efter internationale
samarbejdspartnere eller finde
EU-finansiering til innovative
projekter.

Dialog med over

kommuner omkring konkrete
EU-projektansøgninger.

Samarbejde  i

1913
Kommercielle aftaler blev
indgået mellem syddanske og
internationale virksomheder.

Matchmaking-events
for syddanske og inter-
nationale virksomheder
med henblik på at
skabe nye samarbejder
og international vækst. 
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I 2023 var sundhed fortsat en vigtig overskrift i EU. Et af de områder, der fik særlig opmærksomhed var de såkaldte ikke-smitsomme sygdomme,
som lige nu forårsager 90% af dødsfaldene i EU. EU-Kommissionen ønsker at støtte medlemsstaterne i at reducere   ikke-smitsomme sygdomme
bl.a. med tilskudsprogrammet EU4Health. Dette store sundhedsprogram er netop sat i verden for bl.a. at styrke folkesundheden i EU gennem
sygedomsforebyggelse og sundhedsfremme – med særligt fokus på kræft.

Ikke overraskende var vores indsats på sundhedsområdet i det forgangne år i høj grad fokuseret omkring to store projekter inden for kræftområdet.
I starten af året kulminerede måneders arbejde f.eks., da vi kunne hjælpe med at sikre EU-finansiering til et historisk stort forebyggelsesprojekt.
Projektet kommer til at køre de næste fire år på tværs af over 20 europæiske lande, og der skal forskes i forebyggelse af ikke-smitsomme
sygdomme, herunder kræft. I Danmark er det Region Syddanmark - herunder Sygehus Lillebælt og Syddansk Sundhedsinnovation - der leder
projektet med deltagelse fra Vejle og Kolding Kommune. Gennem EU4Health investerer EU 565 mio. kr. på tværs af de 20 deltagende lande, og til
den syddanske del af projektet tildeles der ca. 39 mio. kr.

Senere på året var det projektet PREMIO COLLAB, der fik tildelt støtte gennem Horizon Europe. Støtten går til et internationalt studie om
brystkræft, og forventningen til resultatet er at forlænge patienternes liv med op til et år. Det er forskere i seks lande, der sammen med i alt fire
danske regioner, herunder syv danske hospitaler, har søgt om bevillingen. Odense Universitetshospital (OUH) og Svendborg Sygehus er i front for
forskningsprojektet.

Indsatsen på sundhedsområdet førte også til projekter, hvor offentlige institutioner samarbejder med private virksomheder. Det gjorde sig f.eks.
gældende for virksomheden Evido, som samarbejdede med Center for Klinisk Kunstig Intelligens (CAI-X) på OUH og fik støtte af EU’s
WomenTechEU-program, som støtter kvindelige iværksættere. Evido har udviklet en løsning, som bruger kunstig intelligens og blodprøver til at
spore arvæv i leveren - et symptom på fremskreden fedtleversygdom, som er et forstadie til skrumpelever. 

SYDDANMARK
OG SUNDHED OG VELFÆRD
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https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/ENVI-PR-751761_DA.pdf


STUDIETURE MED FOKUS PÅ

TELEMEDICIN SKAL BRINGE NY

VIDEN T IL  REGION SYDDANMARK

Der skal viden med hjem i rygsækken, når ni
europæiske partnere deltager i et nyt EU-projekt
om telemedicin. Syddansk Sundhedsinnovation
(SDSI) er med fra dansk side, og de ser især frem til
at blive inspireret og ikke mindst vise, hvordan
Region Syddanmark selv arbejder med digitale
sundhedsydelser. 

Læs mere

SYDDANMARK OG FREMTIDENS SUNDHEDSVÆSEN

FORSKERE FRA OUH I  SPIDSEN

FOR STORT INTERNATIONALT

STUDIE OM BRYSTKRÆFT

Europa-Kommissionen har netop bevilget et
usædvanligt stort beløb på 60 mio. kr. til et
internationalt studie om brystkræft, der skal bane
vejen for europæisk kræftbehandling. Million-
bevillingen går til forskning i kræftdiagnostik.

Læs mere

SYGEHUS L ILLEBÆLT FÅR

NØGLEROLLE I  STORT EU-

FOREBYGGELSESPROJEKT PÅ

KRÆFTOMRÅDET

Over 20 europæiske lande er med i et stort projekt
om forebyggelse af kræft og andre kroniske
lidelser. I Danmark er det Region Syddanmark ved
Sygehus Lillebælt og Syddansk Sundheds-
innovation, som står i spidsen for projektet. 

Læs mere

https://southdenmark.eu/sygehus-lillebaelt-far-noglerolle-i-stort-eu-forebyggelsesprojekt-pa-kraeftomradet/
https://southdenmark.eu/ouh-star-i-spidsen-for-europaeisk-studie-i-brystkraeft-premio-collab/
https://southdenmark.eu/studieture-med-fokus-pa-telemedicin-skal-bringe-ny-viden-til-region-syddanmark/
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SDEO’s konsulenter på teamet for sundhed
og velfærd, Anna Jørgensen og Allan
Nordby Ottesen, deltog på årets WHINN-
konference i Odense, hvor de fortalte om
EU-mulighederne på sundhedsområdet.



SYDDANMARK
OG DEN GRØNNE OMSTILLING
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EU har stort fokus på klimaområdet, og der er sat ambitiøse mål for, hvordan fremtiden skal se ud i de 27 medlemslande. Øverst på listen over mål er
et klimaneutralt EU i 2050, som skal hjælpes på vej af Den Europæiske Grønne Pagt (Green Deal) og herunder det store LIFE-støtteprogram. 

Syddanmark har i den grad grebet ud efter de grønne muligheder, og i 2023 havde vi fornøjelsen af at hjælpe mange store projekter på vej på
klimaområdet. Det gjaldt f.eks. et stort naturgenopretningsprojekt med Kongeåen i fokus. Her skal Esbjerg Kommune samarbejde med en række
partnere om at afhjælpe det stigende problem med oversvømmelser langs åen og samtidig skabe et frodigt naturområde. 

Vejle Kommune viste, at de også har store ambitioner på klimaområdet. Det blev understreget med projektet Green Retail, som skal være med til at
fremme Vejle som en klimavenlig handelsby. Spinderihallerne leder projektet, som bl.a. har fokus på at hjælpe detailbutikker med at blive mere
grønne og cirkulære i deres værdikæder. Tønder Kommune, Tønder Erhvervsråd og Destination Fyn stillede skarpt på turismesektoren i “Speeding
up Sustainability Skills in Tourism” (3ST), som fik støtte fra Interreg Nordsø-programmet. Projektet sætter fokus på, hvordan man kan gentænke
sektoren lokalt og fremskynde overgangen til bæredygtige, ressource- og energieffektive systemer. 

Der var også gode nyheder til Odense Fjord Samarbejdet, Syddansk Universitet, VandCenter Syd, Region Syddanmark og Odense Kommune, som er
blandt partnerne i det store ARCADIA-projekt. Her skal erfaringer og forskningsresultater fra Danmark hjælpe bl.a. Italien, Østrig, Kroatien og Sverige
med at skabe god vandtilstand i deres fjorde og vandmiljøer og tilpasse sig fremtidens klimapåvirkninger. 

Kontoret var også med i september, da Middelfart igen dannede rammen om årets Klimafolkemøde. Tre dage fyldt med oplæg, debatter, boder og
workshops i flotte omgivelser ved Lillebælt. I år satte vi igen fokus på en lang række syddanske EU-projekter på klimaområdet for at inspirere
deltagerne til at tænke ideer og lokaludvikling ind i et internationalt perspektiv. Seks af kontorets ansatte bemandede vores egen stand over tre
dage, hvor interesserede kunne høre om vores arbejde i Danmark og Bruxelles og ikke mindst afprøve vores hjemmelavede lykkehjul og klima-quiz,
hvor der var fine skovbeviser fra Den Danske Naturfond på højkant. 



SYDDANMARK OG DEN GRØNNE OMSTILLING

HISTORISK STORT

NATURGENOPRETNINGS-PROJEKT

MED KONGEÅEN I  CENTRUM

Et omfattende naturprojekt er på vej til Kongeåen.
Med støtte på 58 mio. kr. fra EU’s LIFE-program vil
projektet bl.a. fokusere på at forbedre forholdene
for en række arter på et op mod 650 ha stort areal.
Naturprojektet er blevet til i et stærkt samarbejde
mellem landbruget, private fonde, Nationalpark
Vadehavet, offentlige myndigheder og Esbjerg
Kommune.

Læs mere

FYNSK SAMARBEJDE SKAL

FORBEDRE VANDTILSTANDEN I

EUROPA

På Fyn gik lokale aktører i 2021 sammen om at
forbedre vandtilstanden i Odense Fjord. Nu er
deres fælles arbejde blevet en del af EU-projektet
ARCADIA, der skal være med til at redde
europæiske vandmiljøer og tilpasse dem
fremtidens klimapåvirkning.

Læs mere

NATURENS SOLFANGER KAN

SPILLE EN VIGTIG ROLLE I

ENERGIOMSTILL INGEN

I landsbyen Fjeldsted-Harndrup i Middelfart Kom-
mune mærker de konsekvenserne af energisek-
torens omstilling. Mens 66 % af Danmark bliver
forsynet med varme fra et kollektivt fjernvarmenet,
må beboerne i byen betale dyrt for at få husene
opvarmet med gas, da fjernvarmenettet ikke når ud
til de 200 huse. I projektet WaterWarmth skal
Middelfart Kommune undersøge, om der kan
udvindes varme fra en lokal lergrav.

Læs mere

https://southdenmark.eu/naturens-solfanger-kan-spille-en-vigtig-rolle-i-energiomstillingen/
https://southdenmark.eu/historisk-stort-naturgenopretningsprojekt-med-kongeaen-i-centrum/
https://southdenmark.eu/fynsk-samarbejde-skal-forbedre-vandtilstanden-i-europa/
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Klimafolkemødet er for både børn og voksne,
og derfor blev kontorets stand også gæstet
af mange folkeskoleklasser. De var især klar
på at teste vores hjemmelavede lykkehjul og
klima-quiz.



SYDDANMARK
OG KVALIFICERET AREJDSKRAFT OG UDDANNELSE
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”At investere i uddannelse og efteruddannelse er ikke bare den rigtige ting at gøre – det er den kloge ting at gøre”, lød det fra Ursula von der Leyen,
formand for Europa-Kommissionen, da hun skød det europæiske år for færdigheder (European Year of Skills) i gang. D. 9. maj lød den officielle start
på initiativet, som løber frem til maj 2024 og har fokus på kløften mellem uddannelse og de færdigheder, der er brug for for at sikre et mere
konkurrencedygtigt Europa, bl.a. i takt med den grønne og digitale omstilling.

For SDEO bød 2023 i den grad også på projekter, der engagerer, inspirerer og kvalificerer både frivillige, fagfolk, studerende og elever til at møde
den verden, vi står overfor. 

I Vejle Kommune ledte kampen for bedre biodiversitet f.eks. til projektet Co-creating Biodiversity in Urban Areas. Med støtte fra
Erasmus+programmet skal projektet undersøge, hvordan man kan facilitere gode partnerskaber mellem frivillige borgere og offentlige- og private
aktører, så de i fællesskab kan skabe løsninger, der forbedrer biodiversiteten i byer. 

Digitaliseringen buldrer derudaf, og det kan også mærkes i psykiatrien. I sommeren 2023 fik Center for Digital Psykiatri støtte til at stille skarpt på
udviklingen af en fælles vejledning for brugerinddragelse, der skal bruges i forbindelse med udvikling og implementering af digitale tiltag i
psykiatrien. Projektet med titlen SUPER fik støtte af EU's Interreg Nordsø-program. 

Arbejdet på uddannelsesområdet kom også omkring projekter, som har til formål at klæde unge i EU bedre på til at spille en aktiv rolle i
samfundet. Med EU-strategien for unge (EU Youth Strategy) ønsker EU netop, at unge engagerer sig i demokratiet, og det harmonerede godt med
LISTEN-projektet, hvor Faaborg-Midtfyn Kommune samarbejder med partnere fra Sverige og Frankrig om netop dette. Faaborg-Midtfyn Kommune
fik derfor tildelt støtte gennem Interreg Nordsø-programmet til udviklingen af projektet.



SYDDANMARK OG KVALIFICERET ARBEJDSKRAFT

VEJLE KOMMUNE VIL  SKABE

BEDRE BIODIVERSITET – OG

BYENS BORGERE SKAL MED PÅ

REJSEN

Vejle Kommune vil engagere både skoler,
virksomheder, organisationer og ikke mindst byens
borgere i jagten på bedre biodiversitet. Med støtte
på cirka en halv million fra Erasmus+programmet
vil kommunen nu se på, hvordan man samskaber
fælles løsninger for urban biodiversitet.

Læs mere

FÆLLES VEJLEDNING FOR

DIGITALE LØSNINGER ER PÅ VEJ

TIL  PSYKIATRIEN

Hos Center for Digital Psykiatri har man i årevis
arbejdet for at give alle danskere let og lige adgang
til mental sundhed ved at fremme brugen af
digitale løsninger i psykiatrien. Nu har centeret  
fået et tilskud fra Interreg Nordsø-programmet til
at skabe en fælles vejledning for brugerinddragelse
ved udvikling og implementering af digitale tiltag i
psykiatrien. 

Læs mere

UNGE SKAL VÆRE EN STØRRE DEL

AF DEMOKRATIET

Hver dag træffes politiske beslutninger, der er med
til at forme alt fra lokalsamfundet til internationale
retningslinjer. Men der er et problem – de unge
fylder ikke nok i demokratiet. Med EU-projektet
LISTEN sætter Faaborg-Midtfyn Kommune nu
fokus på, hvordan flere unge bliver en større del af
de politiske beslutningsprocesser i Nordsø-
regionen.

Læs mere

https://southdenmark.eu/unge-skal-vaere-en-storre-del-af-demokratiet/
https://southdenmark.eu/faelles-vejledning-for-digitale-losninger-er-pa-vej-til-psykiatrien/
https://southdenmark.eu/vejle-kommune-vil-skabe-bedre-biodiversitet-og-byens-borgere-skal-med-pa-rejsen/
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SDEO’s konsulenter på teamet for
uddannelse og kvalificeret
arbejdskraft, Jens Bøgetoft
Christensen og Henriette Hansen. 



SYDDANMARK
OG INNOVATION I  VIRKSOMHEDER
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I det forgangne år samarbejdede kontorets erhvervsindsats sammenlagt med over 200 virksomheder for at guide dem i forhold til muligheder for EU-
støtte, styrke deres færdigheder inden for internationalisering og bistå dem med at finde passende internationale samarbejdspartnere, bl.a. i regi af
Enterprise Europe Network.

I 2023 bar erhvervsindsatsen bl.a. præg af Europa-Kommissionens lancering af den nye europæiske innovationsdagsorden, som har åbnet for mange
muligheder for særligt kvindelige entreprenører. Dagsordenen har fokus på fem initiativer, hvor såkaldt deep tech-innovation (innovation baseret på
banebrydende forskning) og øget støtte til virksomheder ledet af kvinder er iblandt. Når støtten til kvindelige entreprenører øges, er det med formålet at
sikre, at EU udvikler og støtter op om de bedste talenter - også blandt kvinder, som traditionelt er underrepræsenterede blandt startups, og når det
kommer til adgang til risikovillig kapital.

EU gør bl.a. en indsats gennem WomentTech EU-programmet under Horizon Europe, hvor kvindeledede, videnstunge startups kan få tilskud til at komme
tættere på markedet og adgang til netværk og opbakning gennem et målrettet lederskabsprogram for europæiske kvinder i startup-verdenen. 

I foråret arbejdede vi målrettet  for at finde relevante, syddanske deep tech-startups med kvindelige entreprenører. De virksomheder, der endte med at
sende en ansøgning klarede sig rigtig godt i den internationale konkurrence, og tre af dem fik tilsagn under Women TechEU. Støtten gik til
Vejlevirksomheden Textile Change og deres kemiske recycling-teknologi, som kan omdanne tekstiler til råmateriale, der derefter kan genanvendes ved
fiberproducenterne. Evido, som er udsprunget af forskning på OUH, og som har fundet en måde, hvorpå AI og blodprøver kan fortælle om en patient har
forstadiet til den alvorlige, kroniske sygdom skrumpelever. Og ikke mindst Haloderma fra Esbjerg, som bruger den hårdføre halofyt-plante til at udvikle
cremer til lindring af hudlidelser. Planten er særligt velegnet i hudplejeprodukter, fordi den indeholder store mængder antioxidanter og har
bakteriedræbende, antiinflammatoriske og helende egenskaber, der gør den i stand til at overleve i et barskt saltvandsmiljø. 



SYDDANMARK OG INNOVATION I VIRKSOMHEDER

AMPLEXA GENETICS VIL  STUDERE

BAKTERIER OG STOPPE

KONTAMINERING OG MADSPILD

Amplexa Genetics fra Odense ser ind i et helt nyt
område med startskuddet på et helt nyt EU-
projekt. Sammen med Københavns Universitet og
islandske Matis, skal de undersøge, hvordan man
kan spore kontaminering i madvarer hurtigere.
Amplexa Genetics har fået 2,2 mio. kr. i støtte fra
Eurostars-programmet. 

Læs mere

TEXTILE CHANGE VIL  GØRE

TEKSTILPRODUKTION CIRKULÆR

Der skal gode løsninger på bordet, hvis man skal de
massive mængder tekstilaffald, der produceres på
verdensplan til livs. I Vejle udvikler virksomheden
Textile Change teknologi, som kan være en del af
løsningen. Nu har virksomheden fået 559.000 kr. i
støtte fra EU’s Women TechEU-program, som
støtter kvindelige ledere i tech-branchen.

Læs mere

INFLUENZA ELLER

HALSBETÆNDELSE? I  FREMTIDEN

KAN DU BLIVE PODET AF EN

ROBOT

Odenseanske Lifeline Robotics havde også succes
med Eurostars-programmet og fik støtte på 2,2
mio. kr. til videreudviklingen af en robot, som kan
teste folk for sygdomme som influenza via en
svælgprøve - helt uden menneskelig indblanding.

Læs mere
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12 deltagere fra de sydjyske erhvervskontorer
og Erhvervshus Sydjylland tog på studietur til
Bruxelles i april. Programmet bød både på
besøg i Europa-Parlamentet og en række
møder med nogle af de aktører, der arbejder
i og omkring EU-systemet. 



ENTERPRISE EUROPE
NETWORK
Når virksomheder søger mod internationale markeder,
tilbyder SDEO en hjælpende hånd gennem et langvarigt
partnerskab i verdens største erhvervssupportnetværk,
Enterprise Europe Network. 

Gennem netværket har vi i 2023 faciliteret indgåelsen af 13
kommercielle aftaler mellem virksomheder i syddanske og
internationale virksomheder. Vi har også deltaget aktivt i
afviklingen af adskillige internationale matchmaking-
events og netværksarrangementer i løbet af året.

Sammen med Energy Cluster Denmark var vi f.eks. med til
at arrangere Energy Innovation Matchmaking, Inter-
national Drone Show 2023 og Nordic Innovation Fair 2023.
Her stod Enterprise Europe Network for matchmakingen
og tiltrækningen af internationale partnere. Til årets store
European Robotics Forum, som blev afholdt i Odense, var
vi med til at afholde et omfattende matchmaking-event for
robotvirksomheder og andre fra robotbranchen. Med 150
deltagere fra hele verden var begivenheden en stor succes,
som vil lede til nye partnerskaber. 
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ENTERPRISE EUROPE NETWORK

CONCENS TRÆDER IND PÅ NYE

MARKEDER MED HJÆLP FRA SDEO

Gennem vores partnerskab i Enterprise Europe
Network hjælper SDEO virksomheder med at finde
udenlandske partnere. I foråret hjalp vi den
Esbjerg-baserede virksomhed Concens med at
finde distributører i Polen og Finland.

Læs mere

TYSKLAND TUR/RETUR:

SAMARBEJDET SPIRER MELLEM

ROSTOCK OG ODENSE

Delegationsbesøg, events og netværksarrange-
menter har ledt til et stærkt erhvervssamarbejde
på tværs af den dansk/tyske-grænse, og det skaber
øgede muligheder for robotmiljøet i Odense.

Læs mere

EUROPEAN ROBOTICS FORUM:

STOR MATCHMAKING SAMLEDE

150 DELTAGERE

I anledning af European Robotics Forum i Odense
var SDEO med til at afholde “speeddating” for
robotvirksomheder og andre fra robotbranchen.
Med 150 deltagere fra hele verden var
begivenheden en stor succes. 

Læs mere
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I  2023 b lev der  indsendt  EU-

ansøgninger  f ra  aktører  med base i  19

forske l l ige kommuner  i  Syddanmark .

Der  b lev i  samme per iode godkendt

EU-pro jektansøgninger  i  10

forske l l ige syddanske kommuner .
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VORES SYDDANSKE NETVÆRK
En betydelig del af vores indsats for at sikre EU-projekthjemtag til Syddanmark har sit udspring i vores netværk – både dem, vi
selv faciliterer, og dem, vi aktivt deltager i. Gennem disse netværk arbejder vi for at lette adgangen til europæisk samarbejde
ved hjælp af arrangementer, målrettede nyhedsbreve og møder m.m. Her formidler vi den seneste viden om relevante EU-
programmer, drøfter projektmuligheder, udveksler kontakter, erfaringer og resultater samt etablerer konsortier til nye
projekter. Vi arbejder således engageret for at skabe et miljø, der fremmer samarbejde og sikrer, at Syddanmark er optimalt
positioneret i forhold til EU-projekter.

Vi har etablerede netværk for alle vores indsatsområder og engagerer herigennem samlet over 550 syddanske aktører omkring
EU-samarbejde og -projekter. I 2023 blev der afholdt syv store fysiske arrangementer i vores netværk, og vi havde talløse
bilaterale møder med aktørerne i netværkene. 



NIMS - NETVÆRK FOR INTERNATIONALE MEDARBEJDERE I SYDDANMARK

I kontorets tværgående netværk for kommunale medarbejdere med ansvar for
internationale aktiviteter blev der bl.a. afholdt netværksmøde om EU’s
byudviklingsprogrammer i Kolding. Her var Kolding Kommune på podiet for at
fortælle om deres ansøgning til EUI-programmet. I vores indsats for de
syddanske kommuner er det afgørende at kunne opbygge en tæt relation til de
kommunale medarbejdere. Derfor bliver vi også glade, når kommuner inviterer
os til at blive “indstationeret” for dermed at komme tættere på deres
virkelighed. I år var tre kolleger således i Tønder Kommune for at drøfte
projektmuligheder og få nye kontakter bredt i forvaltningen. 

I kontorets uddannelsesnetværk afholdt vi i 2023 b.la. to store netværksarrangementer
hos henholdsvis Designskolen Kolding og IBA Erhvervsakademi Kolding. Her var der
både fokus projektudvikling og implementering af det gode EU-projekt og ikke mindst
COVE-initiativet under Erasmus+ (Centres of vocational ecxellence), som skal være med
til at sikre bæredygtigheden i fremtidens uddannelsessystem. 

SDEO EDUCATION NETWORK

SYDDANMARKS SUNDE EU-NETVÆRK

I det regionale netværk for syddanske sundhedsaktører bød 2023 bl.a. på et
netværksmøde med over 50 deltagere d. 5. december ved KulturØen i Middelfart.
Denne gang var temaet “fremtidens sundhedsvæsen”, og her var Marie Paldam
Folker, centerchef i Center for Digital Psykiatri og medlem af regeringens
sundhedsstrukturkommission, bl.a. på podiet for at fortælle om sit arbejde og initiere
en snak om, hvordan man skaber fremtidens mere resiliente og bæredygtige
sundhedsvæsen. Programmet bød også på spændende oplæg om igangværende EU-
projekter på sundhedsområdet og hvilke fundingmuligheder, der venter i 2024. 

SDEO's kulturnetværk informerer syddanske kommuner, museer og andre
kulturaktører om EU-projektmuligheder. I 2023 inviterede netværket og Region
Syddanmark til formiddagsmøde for at sætte fokus på mulighederne i EU’ s store
kulturprogram Creative Europe og den nye dansk-tyske Borgerprojektfond hos
Interreg. 50 deltagere fra regionens kommuner og kulturinstitutioner var mødt op til
arrangementet, som foregik hos Kulturmaskinen i Odense. 

DET SYDDANSKE KULTURNETVÆRK

Det Grønne NIMS er søsternetværket til NIMS og henvender sig til offentlige
medarbejdere og i myndigheder med ansvar for energi-, teknik- og miljøområdet. I
2023 leverde vi fortsat information om EU-tilskudsordninger, herunder Horizon
Europe, LIFE, Interreg Nordsø og Interreg Østersø til netværket via en række møder
i Syddanmark og nyhedsmails.

DET GRØNNE NIMS

INNOS – INNOVATION I SYDDANMARK

Vores netværk for syddanske erhvervsfremmeaktører var igen medvirkende til en
lang række virksomhedsbesøg og projektansøgninger i 2023. I juni blev der desuden
afholdt nerværksmøde sammen med SDU RIO's erhvervsfremmenetværk. Her var 50
deltagere mødt op for at blive inspireret af de mange samarbejdsmuligheder på
tværs af uddannelse, forskning og omverden. Temaet for dagen var sundheds- og
velfærdsinnovation. Kontoret bidrog med viden om EU-støttemulighederne på
området. I november blev der igen afholdt netværksmøde ved museet Flugt i Oksbøl
i Varde Kommune, hvor 35 deltagere var mødt op til en dag med fokus på bl.a. de
syddanske, europæiske, digitale innovationshubs (EDIH’er) og innovation i
byggesektoren med oplæg fra Dansk Byggeindustri.



I december var SDEO’s bestyrelse på
studietur i Bruxelles. Programmet
bød både på en tur rundt i nogle af
EU-institutionerne og spændende
drøftelser om SDEO’s fremtidige
strategi.



EU-PROJEKTER MED SDEO SOM PARTNER
SDEO deltager selv som partner i et mindre antal EU-projekter. Som hovedregel deltager kontoret kun i projekter, hvor der er
en syddansk partner i spidsen, og hvor vi derfor sammen kan danne et ledelsesteam. Kombinationen af væsentlig faglig viden
fra en syddansk partner og SDEO's store EU-systemviden og brede EU-netværk har vist sig at have stor værdi i
implementeringen af projekter. Samtidig bidrager vores egen deltagelse i projekter til et bedre vidensgrundlag for vores
rådgivning. 
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EUVECA 

Siden 2022 har SDEO været partner i det store

EUVECA-projekt sammen med Sygehus

Sønderjylland og aktører fra syv andre euro-

pæiske regioner. Projektets mål er at understøtte

den nødvendige innovation og udvikling af

sundhedssektoren. I 2023 blev der afholdt en

lang række partner-møder - herunder i Ljubljana,

Bergen og Lubeck. Der var samtidig fuld fart på

projektets regionale sundhedsnetværk, som er

etableret i hver af de deltagende lande (Norge,

Tyskland, Holland, Italien, Danmark, Spanien og

Slovenien). I Danmark blev der afholdt to møder i

netværket, som tæller sundhedsaktører fra

Syddanmark. Læs mere. 

PLACES

I PLACES-projektet, som startede i 2022, er

formålet at skabe en deltagende og inklu-

derende undervisningsform for at fremme

elevers engagement i FN's verdensmål. SDEO

er partner sammen med Designskolen Kold-

ing, den internationale NGO Schools for Health

in Europe (SHE), Fortælletid og aktører fra

Italien, Grækenland og Belgien. 2023 bød bl.a.

på partnermøder i København, Milano og

Namur. Møderne har haft fokus på at udvikle

materiale, som kan inspirere lærere til at in-

kludere verdensmålene i undervisningen på

en inddragende måde - f.eks. gennem

historiefortælling og leg. Læs mere. 

SHE4AHA

Sammen med NGO’en SHE er SDEO dansk

partner i projektet SHE4AHA, som startede i

2022. Sammen med partnere fra Danmark,

Frankrig, Island, Portugal og Slovenien sætter

projektet fokus på sundhedsfremme i

skoleregi. I projektet deltager også pilotskoler

fra Fanø, Esbjerg og Blåbjerg. I løbet af det

seneste år er der blevet afholdt partnermøde i

Ljubljana og træningsdage med pilotskolerne i

Varde, Vejle og på Fanø. På træningsdagene

har skolerne præsenteret deres arbejde med

projektet og udvekslet erfaring og inspiration.

Læs mere.

EU-PROJEKTER MED SDEO SOM PARTNER

EUROPEAN DIGITAL

INNOVATION HUBS

SDEO er med i de to syddanske europæiske

digitale innovationshubs (EDIH’er). European

Digital Innovation Hubs skal fremme den digitale

omstilling og brugen af digitale teknologier

blandt danske virksomheder. De skal fungere

som knudepunkter, der hjælper virksomheder

med at blive mere konkurrencedygtige ved at

bruge digitale teknologier til at forbedre deres

forretningsmodel, produktion, produkter og

services. De to syddanske EDIH’er ledes af

Erhvervshus Fyn og Erhvervshus Sydjylland i

samarbejde med en række partnere på området. 
22
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I juni mødtes partnere i det store
sundhedsprojekt EUVECA, som
ledes af Sygehus Sønderjylland
og SDEO. Partnermødet fandt
sted  i Bergen.



SDEO OG DE TO SYDDANSKE
INNOVATION HUBS 
For at styrke digital transformation og nye teknologier så to såkaldte EDIH’er
(European Digital Innovations Hubs) dagens lys i Syddanmark i 2023. De to netværk er
blandt 150 EDIH’er på tværs af Europa, som har til formål at hjælpe virksomheder med
at tilpasse sig den digitale æra og implementere digitale løsninger inden for
forskellige sektorer - alt sammen for at øge digitaliseringen og dermed konkurrence-
evnen i EU. 

Initiativet er opstået i forbindelse med implementeringen af Digital Europe-
programmet, og der er afsat 110 mio. kr. i 2021-2027 i medfinansiering fra EU til de
danske hubs.

I Danmark er der i alt oprettet fem EDIH’er, herunder én i Odense (EDOcobot) og én i
Vojens (SEDIH – Next Energy). SDEO er med som partner i begge de syddanske
EDIH’er.

I Odense udbydes EDOcobot af Erhvervshus Fyn, der er ansvarlig operatør, i
samarbejde med Teknologisk Institut, Odense Robotics, SDEO og Enterprise Europe
Network. EDOcobot har til formål at forbedre robotfærdigheder og fremme brugen af
kollaborative robotter i små og mellemstore produktions- og logistikvirksomheder.
Målet er at øge produktiviteten og hæve det digitale niveau for virksomheder gennem
forskellige aktiviteter, herunder tests, kompetenceudvikling, vejledning om funding og
netværk. 

I den sydjyske EDIH med titlen SEDIH – Next Energy er formålet at styrke den digitale
modenhed inden for energisektoren i Sydjylland og samtidig bidrage til EU's mål om
at reducere CO2-udledninger. Projektet sigter mod at fremme brugen af digitale
teknologier ved at trække på viden fra internationale partnere og samarbejdspartnere.
Erhvervshus Sydjylland står i spidsen og de øvrige partnere er SDEO, Center Danmark,
Digital Lead, Force Technology, Alexandra Instituttet, SDU, AAU, AU og DTU.



Marts April Maj Maj

I anledning af European
Robotics Forum i Odense
var SDEO i regi af Enter-
prise Europe Network med
til at afholde matchmaking-
event for 150 deltagere fra
robotbranchen.

12 deltagere fra de sydjyske
erhvervskontorer og Erhvervs-
hus Sydjylland tog på studietur i
Bruxelles. Besøget havde fokus
på, hvordan syddanske
virksomheder kan få mere ud af
EU.

I maj måned havde vi
fornøjelsen af at facilitere
en tre-dages studietur til
Bruxelles for Esbjerg
Kommunes økonomi-
udvalg.

SDEO inviterede, sammen
med SDU og CenSec,
virksomheder og forsknings-
institutioner til infomøde i
Kolding om de mange
fundingmuligheder i Den
Europæiske Forsvarsfond.

Middelfart dannede igen
rammen om årets Klima-
folkemøde. I år var vi
endnu engang med for at
sætte fokus på syddanske
EU-projekter på klima-
området. 

LIDT AF ALT DET, DER SKETE I 2023

September

I december havde vi besøg af
vores bestyrelse til et par
indholdsrige dage med fælles
workshop om kontorets nye
strategi og møder i Scotland
Europa og Europa-
Komissionen, samt rundvisning
i Europa-Parlamentet

December

Sundhedscenter Haderslev,
Region Syddanmark og SDEO
faciliterede en projektudviklings-
workshop i Bruxelles med
partnere fra hele Europa.
Formålet var at samle et
partnerskab om en ansøgning til
Interreg Europe-programmet.  

April
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ÅRSREGNSKAB INDTÆGTER

Medlemsbidrag                                                10.227.320

Projektindtægter                                                2.012.238

Huslejeindtægter                                                  345.849

Administration                                                    1.910.885

Ejendom                                                             1.210.289

Salg og distribution                                                139.149

Resultat for året                                               -565.327 kr. 

      12.823.098

         13.388.425

Andre indtægter                                                     15.586

Andre finansielle indtægter                                   222.105

UDGIFTER

Personale                                                         10.128.102

Egenkapital 31. december 2023: 5.661.492 kr.



Kontakt os

Besøg vores hjemmeside her

Skriv til os på info@southdenmark.eu 

Tilmeld dig vores nyhedsbrev her

Følg os på sociale medier

LinkedIn

Twitter

Facebook

https://southdenmark.eu/
http://eepurl.com/hgBBN5
https://www.linkedin.com/company/53386/admin/
https://twitter.com/SouthDenmarkEU
https://www.facebook.com/southdenmarkeuoffice

